

No. of Printed Pages : 7

BECC–103

**B. A. (HONOURS) ECONOMICS
(BAECH)**

Term-End Examination

June, 2024

BECC-103 : INTRODUCTORY MACROECONOMICS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt questions from **all** the Sections as per introduction given in each Section.*

Section—A

*Note : Attempt any **two** questions from this Section in about **500** words each. 2×20=40*

1. Explain, how real and money flows take place in an open economy. Use appropriate diagram to illustrate your answer.
2. What are the objectives of monetary policy ? What policy instruments are available to the Central Bank to realise the monetary policy ?

P. T. O.

3. Bring out the salient features of Classical and Keynesian macroeconomics. Contrast these features.
4. By using IS-LM curves, explain how simultaneous equilibrium in goods and money markets takes place. Explain, how the adjustment process in the economy leads automatically to equilibrium.

Section—B

Note : *Attempt any four questions from this Section in about 250 words each. 4×12=48*

5. Explain the concept of investment multiplier. What are its limitations ?
6. Distinguish between demand-pull and cost-push inflation.
7. Explain the quantity theory of money. What are its implications ?
8. Explain, how national income can be measured by the value-added method.

9. Define various macro aggregates in an economy. How would you obtain national income from gross domestic product at market price ?
10. Explain, why high rate of inflation is bad for an economy. How does inflation affect various segments of society ?
11. Describe the Keynesian model of output determination by using appropriate diagram.

Section—C

12. Write short notes on any *two* of the following : 2×6=12
 - (a) Stagflation
 - (b) Balanced budget multiplier
 - (c) Speculative demand for money
 - (d) Measures of money supply

BECC-103

बी. ए. (ऑनर्स) अर्थशास्त्र

(बी. ए. ई. सी. एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

बी.ई.सी.सी.-103 : परिचयात्मक समष्टि अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों में से प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक भाग में दिए गए निर्देशानुसार दीजिए।

भाग—क

नोट : इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक)

लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

2×20=40

1. स्पष्ट कीजिए कि एक खुली अर्थव्यवस्था में वास्तविक और मौद्रिक प्रवाह कैसे कार्य करता है। अपने उत्तर के प्रदर्शन में उचित आरेख का प्रयोग कीजिए।

2. मौद्रिक नीति के क्या उद्देश्य हैं ? मौद्रिक नीति को साकार करने के लिए केंद्रीय बैंक के पास कौन-से नीतिगत साधन उपलब्ध हैं ?
3. क्लासिकल और केन्जियन अर्थशास्त्र के मुख्य विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए। इन विशेषताओं के बीच अन्तर समझाइए।
4. IS-LM वक्र का उपयोग करके समझाइए कि वस्तु और मुद्रा बाजार में किस प्रकार एक-साथ सन्तुलन होता है ? स्पष्ट कीजिए कि किस प्रकार अर्थव्यवस्था में समायोजन प्रक्रिया स्वचालित रूप से सन्तुलन की ओर ले जाती है ?

भाग—ख

नोट : इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक)

लगभग 250 शब्दों में दीजिए।

4×12=48

5. निवेश गुणक की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। इसकी क्या सीमाएँ हैं ?

6. माँग प्रेरित मुद्रास्फीति और लागतजन्य स्फीति के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।
7. मुद्रा क मात्रात्मक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। इसके क्या निहितार्थ हैं ?
8. व्याख्या कीजिए कि किस प्रकार मूल्य-वृद्धि विधि द्वारा राष्ट्रीय आय की गणना की जा सकती है।
9. एक अर्थव्यवस्था में विभिन्न समष्टिगत समुच्चयों को परिभाषित कीजिए। बाजार कीमत पर सकल घरेलू उत्पाद से आप राष्ट्रीय आय कैसे प्राप्त करेंगे ?
10. स्पष्ट कीजिए कि मुद्रास्फीति की उच्च दर किसी अर्थव्यवस्था के लिए खराब क्यों है ? मुद्रास्फीति समाज के विभिन्न भागों को किस प्रकार प्रभावित करती है ?
11. उपयुक्त आरेख का उपयोग करके, उत्पादन निर्धारण के केन्जियन मॉडल का वर्णन कीजिए।

भाग—ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 2×6=12

(अ) स्टैगप्लेशन (मुद्रास्फीति जनित मंदी)

(ब) सन्तुलित बजट गुणक

(स) मुद्रा की सट्टा माँग

(द) मुद्रा पूर्ति के माप